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Název diplomové práce: Antiproliferativní a anthelmintické účinky extraktů z kapradin

Kapradiny patří mezi vyšší výtrusné cévnaté rostliny. V této práci byly zkoumány

antiproliferativní a anthelmintické účinky extraktů vybraných druhů kapradin.

Antiproliferativní účinky extraktů byly testovány na buněčné linii SW480. Jedná se o

buněčnou linii původně získanou z primárního adenokarcinomu tlustého střeva.

Anthelmintické účinky extraktů byly studovány na larvách L3 Haemonchus contortus,

což je nejrozšířenější vnitřní parazit ovcí a koz. Pro zjištění antiproliferativní aktivity

extraktů byl nejprve proveden úvodní screening více druhů kapradin o dvou

koncentracích. Cytotoxicita byla vyhodnocena změřením absorbance na

spektrofotometru Tecan. Čtyři druhy kapradin, které vykazovaly nejslibnější

antiproliferativní aktivitu byly podrobeny testování ve třech časových intervalech a

čtyřech koncentracích. Larvy L3 H. contortus byly vystaveny extraktům kapradin po

dobu 7 dnů a pomocí mikroskopie bylo stanoveno procento vyvinutých larev L4

z celkového množství použitých larev stádia L3. Nejvyšší antiproliferativní a

anthelmintickou aktivitu vykazovaly druhy Athyrium distentifolium, Dryopteris aemula,

Davallia canariensis a Polystichum aculeatum. Významnou anthelmintickou aktivitu

prokázal navíc druh Dryopteris dilatata.
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 Ferns belong to spore vascular plants. In this study, an antiproliferative and

anthelmintic effects of selected fern extracts were investigated. The antiproliferative

effect of the extracts was tested on the SW480 cell line. This cell line was originally

obtained from primary adenocarcinoma of the colon. The anthelmintic effect was tested

on L3 larvae Haemonchus contortus, the most common internal parasite of sheep and

goats. Firstly, to determine the antiproliferative effect of the extracts, an initial screening

was performed. Cytotoxicity was evaluated by measuring absorbance on a Tecan

spectrophotometer. The four fern species that showed most promising antiproliferative

activity were tested at three time intervals and four concetrations. H. contortus larvae L3

were exposed to fern extracts for seven days and the percentage of developed L4 larvae

was detected by microscope. Athyrium distentifolium, Dryopteris aemula, Davallia

canariensis and Polystichum aeculatum showed the highest antiproliferative and

anthelmintic activity. In addition, Dryopteris dilatata showed significant anthelmintic

activity.
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1. ÚVOD

Helmintózy jsou infekční onemocnění vyvolaná parazitickými červy ze skupiny

helmintů. Jejich výskyt na farmách způsobuje velké hospodářské ztráty, neboť vedou

ke snížení produkce zvířat a mnohé život ohrožující stavy končí i smrtí. Jedním

z nejrozšířenějších helmintů je vlasovka slezová (Haemonchus contortus), která

parazituje ve slezu přežvýkavců.

Léčba a kontrola infekce spočívá v podávání anthelmintik. V současné době je na

trhu k dispozici pět skupin anthelmintik: benzimidazoly, imidazothiazoly,

makrocyklické laktony, aminoacetonitrilové deriváty a spiroindolové deriváty.

Nadměrné užívání anthelmintik a jejich nepřesné dávkování vede velice často

k rozvoji rezistence, která byla zaznamenána u všech dostupných skupin

anthelmintik. Rezistence je stav, kdy hlístice ztrácí citlivost vůči léčivu, ke kterému

byla dříve odolná. H. contortus má vysokou genetickou rozmanitost, proto je u něj

rezistence zcela běžným jevem.

Nové metody řešení infekce se zaměřují na epidemiologické aspekty parazita a

jsou vhodným doplněním ke stávající léčbě. Pozornost se také směřuje k přírodním

látkám, které by mohly být vhodnou alternativou syntetických anthelmintik. Jejich

výhodou je, že nezpůsobují rezistenci a mají minimální výskyt nežádoucích účinků.

Pro anthelmintické účinky se zkoumají samotné rostliny a jejich metabolity.

Jedna ze skupin s potenciálním anthelmintickým účinkem jsou kapradiny. Cílem

této diplomové práce bylo zjistit, zda extrakty různých druhů kapradin vykazují

anthelminické a antiproliferativní účinky. Pokud by se podařilo nalézt takto účinné

přírodní léčivo, mělo by to zajisté významný přínos v terapii parazitárních infekcí a

nádorových onemocnění.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Haemonchus contortus

2.1.1. Taxonomie

Haemonchus contortus neboli vlasovka slezová známá jako „červený-

žaludkový červ“ se řadí do kmenu hlístice (Nematoda), třídy Secrentea, řádu

Strongylida, čeledi Trichostrongylidae a rodu Haemonchus (Animal

Diversity Web [online]).

2.1.2. Morfologie

Tělo H. contortus je nitkovitého tvaru dlouhé přibližně 10 až 30 mm.

Parazit je odděleného pohlaví, samečci jsou zpravidla kratší než samičky

(Kaufmann, 1996). Samečci dosahují délky v průměru 10-20 mm, samičky

jsou obvykle dlouhé 18-30 mm (Naeem et al., 2021). Barva těla je

načervenalá, jelikož se vlasovky živí krví hostitele. Pohlaví lze od sebe

rozeznat, jelikož u samiček je viditelná děloha, která se jeví jako bíle

zabarvené místo na načervenalém těle (Kaufmann, 1996).

Tělo hlístic můžeme rozdělit do tří částí. V přední části těla se nachází ústa,

pysky a jícen, tedy orgány, díky kterým může hlístice přijímat potravu. Také

jsou zde smyslové orgány, které umožňují hlístici pohyb a orientaci

v prostředí. V prostřední části nalezneme střeva, pohlavní orgány a jejich

vývody a aparát podílející se na regulaci osmotického tlaku. V koncové části

těla samečků vyúsťují pohlavní orgány a střevo (Ryšavý, 1989).

Tělo hlístic pokrývá kutikula (tegument), která je tvořena zářezy

připomínající článkování (pseudosegmentace). Kutikula je různě

strukturovaná, v přední a zadní části bývá rozšířena a vytváří tzv. křídla

šíjová (cervikální), boční (laterální) a ocasní (kaudální). U samečků tyto

rozšířené struktury mají funkci kopulačních orgánů (Ryšavý, 1989).

Kutikula se podílí nejen na opoře těla hlístice, ale zároveň je důležitá pro

pohyb hlístic, pro interakci s hostitelem a probíhá přes ní látková výměna

(Volf a Horák, 2007).
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Hlístice mají nepravou tělní dutinu (pseudocoel), která je vyplněna

tekutinou a je důležitá pro vnitřní a látkovou sekreci, zároveň pomáhá

regulovat osmotický tlak. Vysoký vnitřní tlak mechanicky chrání orgány

před tlakem z vnějšího prostředí (Ryšavý, 1989).

Exkreční orgány hlístic jsou tvořeny dvěma kanálky podél těla, které

vedou od zadní části směrem dopředu. V přední části se spojují a vytváří

exkreční kanálek vedoucí na povrch těla k exkrečnímu otvoru (Ryšavý,

1989).

Centrální nervový systém hlístic se nachází v oblasti jícnu, tvoří zde tzv.

cirkumesofageální prstenec, který spojuje nervová ganglia. Z prstence

vystupuje šest nervových drah, které se dále větví a inervují různé části těla.

Důležitá je inervace zejména pro senzorické orgány, tzv. amfidy, které se

nachází v přední části těla (Ryšavý, 1989).

V přední části těla hlístic nalezneme hlavový oddíl, který je tvořen

začátkem těla a ústní dutinou (kapsula), a také hltanový oddíl. Ústní otvor

bývá na hřbetní nebo břišní straně, kolem něj jsou různé útvary, tzv. pysky

(labia). Kolem úst se také nachází hlavové papily, což jsou vyvýšeniny

nesoucí funkci chemorecepčních orgánů. Na spodní část úst navazuje jícen

(esofagus), který může tvořit dvě části – žláznatou a svalnatou. Na konec

jícnu nasedá střevo, které směřuje až k zadní části těla a končí řitním

otvorem (kloaka). U samečků do střeva v zadní části ústí vývody pohlavních

žláz. Řitní otvor se většinou nachází na břišní straně (Ryšavý, 1989).

Samečci mají většinou nepárové pohlavní orgány, jsou tvořené

trubicovitým varletem, které přechází v chámovod. Chámovod tvoří

semenný váček (vesicula seminalis) a vývodný kanálek (ductus

ejaculatorius), který ústí společně se střevem do řitního otvoru. Kolem

těchto vývodů jsou uloženy kopulační orgány – spikuly a gubernákulum,


[…]


screening ve třech koncentracích každé rostliny a následně bylo vybráno pět rostlin

s nejvyšší anthelmintickou účinností, které byly podrobeny dalšímu testování o

čtyřech různých koncentracích. U každé látky byla stanovena % účinnost pro každou

koncentraci. Extrakty byly přidány k vejcím H. contortus po 10denní inkubaci, která

probíhala při 27℃. Podle těchto informací lze tedy soudit, že extrakty působily na již

infekční stádium larvy L3 a jednalo se tedy o podobné podmínky jako v této

diplomové práci.

Kromě in vitro studií je také vhodné provést in vivo studie. Za laboratorních

podmínek se totiž zkoumané látky chovají jinak než v živém organismu. Například

ve studii Hossen Molla (2016) byla zkoumána anthelmintická aktivita rostliny

Murraya koenigii in vitro a také in vivo. Studie byla provedena na 24 ovcích obou

pohlaví, které byly přirozeně infikované H. contortus. Ovce byly rozděleny do šesti

skupin. Dvěma skupinám byl podáván methanolový extrakt M. koenigii o rozdílných

dávkách (1,0 a 2,0 g/kg tělesné hmotnosti). Dalším dvěma skupinám byl podáván

vodný extrakt rostliny, také v odlišných dávkách. Pátá skupina byla použita jako

pozitivní kontrola a byl jí podáván levamisol o dávce 7,5 mg/kg. Šestá skupina nebyla

léčena a sloužila tedy jako negativní kontrola. Skupiny byly od sebe izolovány a na

studie byly připravovány po dobu 18 dní. Výsledky byly vyhodnoceny pomocí

FECRT testu. Od patnáctého dne došlo k významnému snížení počtu vajec ve stolici

a byly tedy potvrzeny také in vivo účinky rostliny.

Druhá polovina experimentální části této diplomové práce je zaměřena na

antiproliferativní účinky extraktů z kapradin. Pro experiment byla použita buněčná

linie SW480, která byla původně získána z primárního adenokarcinomu tlustého

střeva (American type cell culture collection [online]). Nádory tlustého střeva jsou

druhou nejčastější příčinou úmrtí na nádory. Standardní terapie je zaměřena na

podávání cytotoxických léčiv, chemoterapii, radioterapii a chirurgii. Velkou

nevýhodou chemoterapeutické léčby jsou její nežádoucí účinky, neboť působí i na

zdravé proliferativní buňky, např. na vlasové folikuly, krevní buňky a střevní epitel.

Léčba rostlinnými produkty by i v tomto případě mohla představovat vhodnou

alternativu terapie s nižším výskytem nežádoucích účinků (Aiello, 2019).
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Nejprve byl proveden úvodní screening, ve kterém byla buněčná linie vystavena

16 extraktům kapradin o dvou koncentracích 10 µg/ml a 10 µg/ml po dobu 72 hod.

Z tohoto screeningu byly vybrány čtyři extrakty, které byly použity do podrobnějšího

testování ve třech časových intervalech (24, 48 a 72 hod.) a čtyřech různých

koncentracích (10, 50, 100 a 200 µg/ml). U dvou extraktů bylo možné stanovit

hodnotu IC50, tedy koncentraci, při které dochází k usmrcení 50 % buněk v porovnání

s kontrolou, kde je 100% životnost. Nejvýznamnější cytotoxické účinky projevila

kapradina Athyrium distentifolium ve všech časových intervalech. Druh Dryopteris

aemula vykazoval významné cytotoxické účinky při koncentraci 200 µg/ml v po 72

hod. působení. V dalších experimentech by mělo také proběhnout hodnocení toxicity

kapradin na nenádorových liniích například střevních fibroblastů, hepatocytů pro

vyloučení toxicity.
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7. ZÁVĚR

U druhů Athyrium distentifolium a Dryopteris aemula byl prokázán cytotoxický

účinek na buněčné linii SW480 a anthelmintický účinek na larvách L3 H. contortus.

U druhů Davallia canariensis, Polystichum aculeatum a Dryopteris dilatata byl

prokázán anthelmintický účinek larvách L3 H. contortus.
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8. TABULKA ROZKLÍČOVÁNÍ KAPRADIN

ČÍSLO VZORKU DRUH KAPRADINY

f2 Athyrium filix-femina

f5 Athyrium distentifolium

f6 Blechnum spicant

f12 Dryopteris dilatata

f13 Dryopteris borreri

f14 Dryopteris remota

f15 Dryopteris cambrensis

f16 Dryopteris expansa

f17 Dryopteris caucasica

f18 Dryopteris aemula

f24 Polystichum acrostichoides

f26 Polystichum setiferum

f27 Davallia canariensis

f29 Matteuccia struthiopteris

f40 Blechnum spicant

f43 Polystichum aculeatum
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9. SEZNAM ZKRATEK

DMSO – dimethylsulfoxid

EDTA – ethylendiamintetraoctová kyselina

FAMACHA – Francois „Fafa“ Malan Chart

FBS – fetální bovinní sérum

FEC – fecal egg count

FECRT – fecal egg count reduction test

GABA – γ-aminomáselná kyselina

GABACl – chloridový kanál řízený γ-aminomáselnou kyselinou

GluCl – chloridový kanál řízený glutamátem

HEPES pufr – 2-[4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinyl]-ethanesulfonic acid

HPLC – high performance liquid chromatography

LB - sterilní médium Luria-Bertani

LD50 - dávka, při které dochází k úhynu 50 % testovaných živočichů

NAD(P)H - nikotinamiddinukleotidfosfát

nAchR – nikotinový receptor pro acetylcholin

P-gp – P-glykoprotein

PBS – fosfátový pufr

PCV – packed cell volume

SNP – single-nucleotid polymorfism

TST – targeting selective treatment

WAAVP – World Association for the Advancement of Veterinary Parasitology

WST – water-soluble tetrazolium salt
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