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Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Diplomantka v laboratoři snadno ovládla řadu odlišných metodik zahrnující, jak sterilní práci s
buňkami v laminárním boxu, tak práci s larvami vlasovky slezové, včetně mikroskopické
identifikace různých stadií. I přes nepříznivou epidemiologickou situaci, naměřila solidní data
pro svoji diplomovou práci a k sepisování přistoupila velmi zodpovědně a samostatně. S její
prací jsem byla zcela spokojená.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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